Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 13.02.2025

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 ноября 2024 г. № 814

Об изменении постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 12 ноября 2021 г. № 642

На основании абзаца третьего подпункта 5.2 пункта 5 Указа Президента Республики

Беларусь от 15 сентября 2021 г. № 348 «О Государственной программе инновационного

развития Республики Беларусь на 2021–2025 годы» Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября

2021 г. № 642 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 15 сентября 2021 г.

№ 348» следующие изменения:

1.1. в приложении 1 к этому постановлению:

дополнить приложение пунктом 492 следующего содержания:

«492. Создание предприятия по изготовлению конфет

из сухого молока в Республике Беларусь

унитарное предприятие

«Коммунарка-Лиозно»

2024–2026»;

в пункте 82 цифры «2022–2024» заменить цифрами «2022–2027»;

2

1.2. в приложении 3 к этому постановлению:

пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Организация производства новых видов продукции

в ОАО «Обольский керамический завод» с внедрением

технологии и оборудования обжига с использованием твердых

видов топлива

выполнен (декабрь

2019 г.)

не предусмотрено

планом реализации

проекта

выполнен (июль

2022 г.)

выполнен

(август 2024 г.)

выполнен

(сентябрь

2024 г.)

декабрь

2024 г.

декабрь

2024 г.»;

пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Создать систему оказания специализированной медицинской

помощи пациентам г. Минска с кардиогенным шоком на базе

государственного учреждения «Республиканский научно-

практический центр «Кардиология» Министерства

здравоохранения Республики Беларусь

декабрь 2026 г. не предусмотрено планом реализации проекта декабрь 2027 г. декабрь

2027 г.

декабрь

2027 г.»;

дополнить приложение пунктом 721 следующего содержания:

«721. Создание предприятия по изготовлению конфет из сухого

молока в Республике Беларусь

декабрь 2024 г. октябрь 2024 г. ноябрь 2024 г. март 2025 г. март 2025 г. апрель 2025 г. декабрь

2026 г.»;

1.3. в приложении 4 к этому постановлению:

пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Создать систему оказания специализированной

медицинской помощи пациентам г. Минска

с кардиогенным шоком на базе государственного

учреждения «Республиканский научно-

практический центр «Кардиология» Министерства

здравоохранения Республики Беларусь

республиканский централизованный инновационный фонд 7 000,0 – 7 000,0 – – –

местные инновационные фонды 45 400,0 – – 15 605,1 9 000,0 20 794,9»;

позиции:

«Итого   60 000,0 – 7 000,0 53 000,0 – –

Всего   189 526,4 584,6 54 844,8 90 697,1 43 399,9 –

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 73 626,1 – 45 659,9 13 548,0 14 418,2 –

3

  местные инновационные фонды 107 398,6 584,6 7 839,2 71 474,8 27 500,0 –

  собственные средства 8 501,7 – 1 345,7 5 674,3 1 481,7 –»

заменить позициями:

«Итого   52 400,0 – 7 000,0 15 605,1 9 000,0 20 794,9

Всего   181 926,4 584,6 54 844,8 53 302,2 52 399,9 20 794,9

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 73 626,1 – 45 659,9 13 548,0 14 418,2 –

  местные инновационные фонды 99 798,6 584,6 7 839,2 34 079,9 36 500,0 20 794,9

  собственные средства 8 501,7 – 1 345,7 5 674,3 1 481,7 –»;

пункт 66 изложить в следующей редакции:

«66. Создание опытно-промышленного

производства отечественных противоопухолевых

препаратов нового поколения по ул. Купревича, 5/1,

в г. Минске

республиканский централизованный инновационный фонд 3 500,0 – – – 3 500,0 –

местные инновационные фонды 29 400,0 – – 15 500,0 3500,0 10 400,0

собственные средства 22 466,7 466,3 3 393,6 1 504,8 6 000,0 11 102,0»;

позицию

«Итого   55 366,7 466,3 3 393,6 22 400,0 23 000,0 6 106,8»

заменить позицией

«Итого   55 366,7 466,3 3 393,6 17 004,8 13 000,0 21 502,0»;

позиции:

«Всего   131 264,9 2 065,8 6 737,5 29 746,6 82 276,9 10 438,1

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 4 358,0 – 428,1 1 474,7 2 455,2 –

  местные инновационные фонды 70 012,0 – – 15 500,0 54 112,0 400,0

  собственные средства 35 330,4 1 652,6 5 337,3 11 054,6 7 247,8 10 038,1

  кредитные ресурсы 18 413,2 413,2 – – 18 000,0 –

4

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

18 000,0 – – – 18 000,0 –

  прочие источники 3 151,3 – 972,1 1 717,3 461,9 –»

заменить позициями:

«Всего   131 264,9 2 065,8 6 737,5 24 351,4 72 276,9 25 833,3

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 7 858,0 – 428,1 1 474,7 5 955,2 –

  местные инновационные фонды 66 512,0 – – 15 500,0 40 612,0 10 400,0

  собственные средства 35 330,4 1 652,6 5 337,3 5 659,4 7 247,8 15 433,3

  кредитные ресурсы 18 413,2 413,2 – – 18 000,0 –

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

18 000,0 – – – 18 000,0 –

  прочие источники 3 151,3 – 972,1 1 717,3 461,9 –»;

дополнить приложение пунктом 721 и позицией следующего содержания:

«721. Создание предприятия по изготовлению

конфет из сухого молока в Республике Беларусь

местные инновационные фонды  5 200,0 – – – 4 381,2 818,8

собственные средства 725,0 – – – – 725,0

  кредитные ресурсы 3 100,0 – – – 3 100,0 –

  прочие источники 1 109,2 – – – 405,0 704,2

Итого   10 134,2 – – – 7 886,2 2 248,0»;

позиции:

«Всего   66 417,8 8 314,5 3 733,4 15 380,8 26 131,7 112 857,4

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 1 650,0 – – 1 650,0 – –

  местные инновационные фонды 22 478,6 4 093,4 1 409,8 4 658,8 5 949,1 6 367,5

  собственные средства 32 263,2 980,1 1 501,6 3 109,0 20 182,6 6 489,9

  кредитные ресурсы 9 680,0 3 241,0 630,0 5 809,0 – –

  прочие источники 346,0 – 192,0 154,0 – –»

5

заменить позициями:

«Всего   76 552,0 8 314,5 3 733,4 15 380,8 34 017,9 15 105,4

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 1 650,0 – – 1 650,0 – –

  местные инновационные фонды 27 678,6 4 093,4 1 409,8 4 658,8 10 330,3 7 186,3

  собственные средства 32 988,2 980,1 1 501,6 3 109,0 20 182,6 7 214,9

  кредитные ресурсы 12 780,0 3 241,0 630,0 5 809,0 3 100,0 –

  прочие источники 1 455,2 – 192,0 154,0 405,0 704,2»;

пункт 88 изложить в следующей редакции:

«88. Создание серийного производства и освоение

модельного ряда харвестерных головок

республиканский централизованный инновационный фонд 2 893,0 – – – 2 893,0 –

местные инновационные фонды 4 775,7 – – 4 469,8 – 305,9

  собственные средства 3 573,1 – – 215,1 1 933,5 1 424,5»;

позицию

«Итого   12 022,0 – – 6 067,4 5 132,7 821,9»

заменить позицией

«Итого   11 241,8 – – 4 684,9 4 826,5 1 730,4»;

позиции:

«Всего   57 071,9 1 895,9 1 631,6 26 417,1 21 966,2 5 161,1

в том числе: местные инновационные фонды 36 926,3 1 340,0 670,0 17 207,9 16 080,0 1 628,4

  собственные средства 20 145,6 555,9 961,6 9 209,2 5 886,2 3 532,7

Всего по новым проектам   1 978 107,6 94 460,6 272 448,4 574 159,3 689 779,3 347 260,0

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 187 198,3 28 826,0 67 809,0 16 772,7 46 374,7 27 415,9

  местные инновационные фонды 984 431,6 25 018,0 73 982,2 337 043,0 389 531,5 158 856,9

  Белинфонд 63 464,4 2 139,2 9 983,7 17 441,4 24 050,1 9 850,0

6

  собственные средства 376 090,5 5 550,7 32 579,8 94 853,5 127 452,9 115 653,6

  кредитные ресурсы 262 124,7 3 654,2 47 800,2 77 047,6 98 139,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

158 011,6 – 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  прочие источники 104 798,1 29 272,5 40 293,5 31 001,1 4 231,0 –

  из них:

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –

Всего по переходящим и новым проектам   4 062 433,5 1 393 901,8 886 596,0 696 714,2 732 822,3 352 399,2

в том числе: республиканский бюджет 318 575,0 67 056,0 107 756,6 46 545,5 66 169,8 31 047,1

  из них:

  республиканский централизованный инновационный

фонд

314 497,8 63 274,0 107 461,4 46 545,5 66 169,8 31 047,1

  республиканский бюджет (проектирование

и строительство Белорусской атомной электростанции)

4 077,2 3 782,0 295,2 – – –

  местные инновационные фонды 1 022 012,7 35 199,9 89 602,5 348 821,9 389 531,5 158 856,9

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0

  собственные средства 602 647,8 117 874,2 91 339,5 125 571,7 150 700,8 117 161,6

  кредитные ресурсы 357 629,2 99 158,7 47 800,2 77 047,6 98 139,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – –

  прочие источники 111 228,9 34 530,3 41 166,5 31 301,1 4 231,0 –

  из них:

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –»

заменить позициями:

«Всего   56 291,7 1 895,9 1 631,6 25 034,6 21 660,0 6 069,6

7

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 2 893,0 – – – 2 893,0 –

  местные инновационные фонды 33 970,1 1 340,0 670,0 17 144,7 13 187,0 1 628,4

  собственные средства 19 428,6 555,9 961,6 7 889,9 5 580,0 4 441,2

Всего по новым проектам   1 979 861,6 94 460,6 272 448,4 529 986,7 696 359,3 386 606,6

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 193 591,3 28 826,0 67 809,0 16 772,7 52 767,7 27 415,9

  местные инновационные фонды 975 575,4 25 018,0 73 982,2 299 584,9 386 519,7 190 470,6

  Белинфонд 63 464,4 2 139,2 9 983,7 17 441,4 24 050,1 9 850,0

  собственные средства 376 098,5 5 550,7 32 579,8 88 139,0 127 146,7 122 682,3

  кредитные ресурсы 265 224,7 3 654,2 47 800,2 77 047,6 101 239,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

158 011,6 – 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  прочие источники 105 907,3 29 272,5 40 293,5 31 001,1 4 636,0 704,2

  из них:

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –

Всего по переходящим и новым проектам   4 064 187,5 1 393 901,8 886 596,0 652 541,6 739 402,3 391 745,8

в том числе: республиканский бюджет 324 968,0 67 056,0 107 756,6 46 545,5 72 562,8 31 047,1

  из них:

  республиканский централизованный инновационный

фонд

320 890,8 63 274,0 107 461,4 46 545,5 72 562,8 31 047,1

  республиканский бюджет (проектирование

и строительство Белорусской атомной электростанции)

4 077,2 3 782,0 295,2 – – –

  местные инновационные фонды 1 013 156,5 35 199,9 89 602,5 311 363,8 386 519,7 190 470,6

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0

  собственные средства 602 655,8 117 874,2 91 339,5 118 857,2 150 394,6 124 190,3

  кредитные ресурсы 360 729,2 99 158,7 47 800,2 77 047,6 101 239,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – –

  прочие источники 112 338,1 34 530,3 41 166,5 31 301,1 4 636,0 704,2

8

  из них:

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –»;

позиции:

«Всего по проектам и мероприятиям   4 673 671,1 1 444 805,5 987 470,9 832 060,9 922 048,8 487 285,0

в том числе:

  республиканский бюджет 420 447,0 82 397,0 124 803,2 67 749,0 93 382,6 52 115,2

  из них:

  средства республиканского бюджета, предусмотренные

на научную, научно-техническую и инновационную

деятельность

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0

  республиканский централизованный инновационный

фонд

362 507,6 63 274,0 107 461,4 50 181,4 91 351,6 50 239,2

  республиканский бюджет (проектирование

и строительство Белорусской атомной электростанции)

4 077,2 3 782,0 295,2 – – –

  местные бюджеты 1 516 239,7 68 083,7 169 516,0 457 852,7 549 310,6 271 476,7

  из них:

  бюджет г. Минска (за исключением инновационного

фонда г. Минска)

1 654,0 – – 1 654,0 – –

  местные инновационные фонды 1 514 585,7 68 083,7 169 516,0 456 198,7 549 310,6 271 476,7

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0

  собственные средства 608 650,2 118 523,9 93 294,4 127 865,3 151 599,2 117 367,4

  кредитные ресурсы 357 686,8 99 158,7 47 857,8 77 047,6 98 139,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – –

  прочие источники 114 978,3 35 888,2 42 652,4 32 206,7 4 231,0 –

  из них:

9

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –

  средства фондов инновационного развития 3 810,6 581,0 328,1 573,2 1 336,2 992,1

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – –»

заменить позициями:

«Всего по проектам и мероприятиям   4 675 425,1 1 444 805,5 987 470,9 787 888,3 928 628,8 526 631,6

в том числе: республиканский бюджет 426 840,0 82 397,0 124 803,2 67 749,0 99 775,6 52 115,2

  из них:

  средства республиканского бюджета, предусмотренные

на научную, научно-техническую и инновационную

деятельность

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0

  республиканский централизованный инновационный

фонд

368 900,6 63 274,0 107 461,4 50 181,4 97 744,6 50 239,2

  республиканский бюджет (проектирование

и строительство Белорусской атомной электростанции)

4 077,2 3 782,0 295,2 – – –

  местные бюджеты 1 507 383,5 68 083,7 169 516,0 420 394,6 546 298,8 303 090,4

  из них:

  бюджет г. Минска (за исключением инновационного

фонда г. Минска)

1 654,0 – – 1 654,0 – –

  местные инновационные фонды 1 505 729,5 68 083,7 169 516,0 418 740,6 546 298,8 303 090,4

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0

  собственные средства 608 658,2 118 523,9 93 294,4 121 150,8 151 293,0 124 396,1

  кредитные ресурсы 360 786,8 99 158,7 47 857,8 77 047,6 101 239,1 35 483,6

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики

Беларусь»

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 –

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – –

  прочие источники 116 087,5 35 888,2 42 652,4 32 206,7 4 636,0 704,2

  из них:

10

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных

ресурсов»

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – –

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –

  средства фондов инновационного развития 3 810,6 581,0 328,1 573,2 1 336,2 992,1

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – –».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Абзацы второй и третий подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления распространяют свое действие на отношения, возникшие с 31 мая 2024 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко